UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH
          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TT-UBND       Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua

điều chỉnh Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2035

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017;

Căn cứ Nghị quyết số 110/NQ-CP ngày 02/12/2019 của Chính phủ về việc

ban hành Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia,

quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật

Quy hoạch;

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến 2050;

Thực hiện Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Sở tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 4203/TTr-

STNMT ngày 12/10/2023; trên cơ sở biểu quyết thống nhất của thành viên Ủy

ban nhân dân tỉnh (thực hiện trên hệ thống điện tử TD và văn bản giấy), Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết “Bãi bỏ Nghị

quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông

qua điều chỉnh Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm

nhìn đến năm 2035” với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch năm 2017:

“Các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng,

quy hoạch tỉnh được thực hiện đến khi quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng,

quy hoạch tỉnh được quyết định hoặc phê duyệt theo quy định của Luật Quy

hoạch năm 2017”; căn cứ Nghị quyết số 110/NQ-CP ngày 02/12/2019 của

Chính phủ về việc ban hành Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy

hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c

khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch: “Các quy hoạch ngành, lĩnh vực tỉnh/thành

phố trực thuộc trung ương đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày

2

01/01/2019, gồm: Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản; quy

hoạch tài nguyên nước; quy hoạch bảo vệ môi trường; quy hoạch bảo tồn đa

dạng sinh học” thuộc Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch

tỉnh (số thứ tự 244 - Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP). Theo đó,

Quy hoạch tài nguyên nước thuộc danh mục quy hoạch tích hợp vào quy hoạch

tỉnh và được thực hiện đến khi quy hoạch tỉnh được phê duyệt.

Hiện nay, Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg

ngày 08/11/2022, trong đó Quy hoạch tài nguyên nước đã được tích hợp và có

hiệu lực thực hiện. Do vậy, việc bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18

tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua điều chỉnh Quy

hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 là

cần thiết.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Việc xây dựng Nghị quyết “Bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18

tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua điều chỉnh Quy

hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035” đã

tuân thủ đúng quy định của pháp luật và thể thức, nội dung của văn bản; đảm

bảo đúng thời gian trình Kỳ họp thứ 16, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII; đã

lấy ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành và các địa phương, tiếp thu hoàn thiện

Dự thảo Nghị quyết (có dự thảo Nghị quyết kèm theo).

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm 02 điều:

- Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết

- Điều 2. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản: Bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7

năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua điều chỉnh Quy hoạch tài

nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035.

(Có dự thảo Nghị quyết và các Văn bản góp ý của các đơn vị, địa phương

liên quan gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông

qua Nghị quyết “Bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm

2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua điều chỉnh Quy hoạch tài nguyên

nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035”./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- CVP, PCVP/UB (phụ trách);

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL1.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-11-02T15:08:09+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-11-02T16:38:46+0700

		2023-11-02T17:27:23+0700

		2023-11-02T17:27:24+0700

		2023-11-02T17:27:25+0700